[image: Описание: gerb_gor_corona_rastr]

СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
АДМИНИСТРАЦИЯ КАМЕНСК-УРАЛЬСКОГОГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  19.12.2024   №  937

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года       № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», решением Думы Каменск-Уральского городского округа от 15.09.2021 № 901                      «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа» Администрация Каменск-Уральского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа на 2025 год (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Каменский рабочий» и разместить на официальном сайте контрольного органа (на официальном сайте муниципального образования).
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Администрации городского округа Горенкова В.В.

Глава
Каменск-Уральского городского округа			                   А.А. Герасимов

9

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации
Каменск-Уральского городского округа от 19.12.2024 № 937
«Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства
на территории Каменск-Уральского городского округа на 2025 год»
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа на 2025 год
(далее также – программа профилактики, Программа)

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых направлена
программа профилактики

1. Настоящая  программа профилактики  разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ                    «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа.
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа.
2. В соответствии с Положением «О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа», утвержденным решением Думы Каменск-Уральского городского округа от 15.09.2021  № 901 (далее – Положение) предметом муниципального контроля в сфере благоустройства является соблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства территории Каменск-Уральского городского округа, утвержденных решением Городской Думы города Каменска-Уральского от 18.07.2012 № 548 (далее – Правила благоустройства),  в том числе требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг (далее также – обязательные требования).
Органом местного самоуправления Каменск-Уральского городского округа, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, является Администрация Каменск-Уральского городского округа (далее – Администрация городского округа).
Муниципальный контроль в сфере благоустройства от имени Администрации городского округа осуществляется территориальными органами    Администрации    Каменск-Уральского   городского округа «Администрация Красногорского района» и «Администрация Синарского района» (далее – органы муниципального контроля).
Должностными лицами, уполномоченными на принятие решений о проведении контрольных мероприятий при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства, являются глава Администрации Красногорского  района, глава Администрации Синарского района (далее - глава Администрации района).
Должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля, являются муниципальные служащие, замещающие старшие должности муниципальной службы в органах муниципального контроля, в соответствии с установленными должностными обязанностями (далее также - инспектор).
3. Объектами муниципального контроля в сфере благоустройства являются:
1) деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие);
2) результаты деятельности граждан и организаций, в том числе продукция (товары), работы и услуги, к которым предъявляются обязательные требования;
3) здания, помещения, сооружения, линейные объекты, территории, включая водные, земельные и лесные участки, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования (далее - производственные объекты).
Учет объектов муниципального контроля в сфере благоустройства осуществляется органами муниципального контроля в соответствии с Положением. При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах муниципального контроля для целей их учета органы муниципального контроля использует информацию, представляемую им в соответствии с нормативными правовыми актами, информацию органов муниципального контроля, получаемую в рамках межведомственного взаимодействия, а также общедоступную информацию.
Перечень объектов муниципального контроля подлежит размещению на официальном сайте контрольного органа (далее - на официальном сайте муниципального образования).
Перечень объектов муниципального контроля утверждается приказом главы Администрации района.
Под подконтрольными субъектами понимаются граждане и организации, деятельность, действия или результаты деятельности, которых, либо производственные объекты, находящиеся во владении и (или) в пользовании которых, подлежат муниципальному контролю.
Плановые и внеплановые проверки в 2024 году не проводились.
В рамках проведения работы по профилактике нарушений обязательных требований законодательства в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа в 2024 году были разработаны и размещены для ознакомления на сайте органа местного самоуправления:
1) перечень нормативных правовых актов и их отдельных частей, содержащих обязательные требования, соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) реестр подконтрольных субъектов.
С юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями, физическими лицами в 2024 году проводилась информационно-разъяснительная работа, направленная на предотвращение нарушений с их стороны.
4. Типичными нарушениями обязательных требований законодательства, установленных в сфере благоустройства являются:
1) несоблюдение гражданами и организациями Правил благоустройства территории Каменск-Уральского городского округа;
2) несоблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований при осуществлении земляных работ.
Несоблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в сфере благоустройства по содержанию территорий, объектов и элементов благоустройства может повлечь за собой отрицательное влияние на общий вид благоустройства муниципального образования и создания неблагоприятной среды проживания и жизнедеятельности в нем населения.
Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено за счет информированности субъектов контроля об обязательных требованиях и формирования мотивации к добросовестному поведению.
В 2024 году случаи причинения ущерба, возникшие в результате нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, установленных в сфере благоустройства, не выявлены, в связи с отсутствием контрольных мероприятий.
Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

1. Цели и задачи Программы основаны на описании подконтрольной среды и направлены на минимизацию рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба.
2. Целями Программы являются:
1) предупреждение нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований;
2) устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3)   профилактика нарушений обязательных требований;
4)    создание у подконтрольных субъектов мотивации к добросовестному поведению и неукоснительному соблюдению обязательных требований, повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению;
5) снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты, повышение прозрачности системы муниципального контроля.
3. Задачами  Программы являются:
1) укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований путем активизации профилактической деятельности;
2) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований;
3) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъектов при соблюдении обязательных требований, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их соблюдению;
4) формирование одинакового понимания установленных обязательных требований у должностных лиц и подконтрольных субъектов;
5) создание условий для изменения ценностного отношения подконтрольных субъектов к рисковому поведению в сфере обеспечения безопасности, формирования позитивной ответственности за свои действия (бездействия), поддержание мотивации к добросовестному поведению;
6) повышение прозрачности системы контрольной деятельности;
7) снижение издержек контрольной деятельности и административной нагрузки на подконтрольные субъекты, в том числе за счет снижения проведения количества выездных проверок;
8) повышение квалификации должностных лиц контрольного органа.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

	№  п/п
	Наименование
мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственное должностное лицо

	1
	Информирование.
Осуществляется посредством размещения на официальном сайте контрольного органа (официальном сайте
муниципального образования)
в сети «Интернет»  и поддержания в актуальном состоянии следующих сведений:
1) тексты нормативных правовых актов, регулирующих осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства;
2) сведения об изменениях, внесенных в нормативные правовые акты, регулирующие осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства, о сроках и порядке их вступления в силу;
3) перечень нормативных правовых актов с указанием структурных единиц этих актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом контроля, а также информацию о мерах ответственности, применяемых при нарушении обязательных требований, с текстами в действующей редакции;
4) перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований;
5) исчерпывающий перечень сведений, которые могут запрашиваться контрольным органом у подконтрольного субъекта;
6) сведения о способах получения консультаций по вопросам соблюдения обязательных требований;
7) сведения о порядке досудебного обжалования решений контрольного органа, действий (бездействия) его должностных лиц;
8) доклад, содержащий результаты обобщения правоприменительной
практики контрольного органа;
9) доклады о муниципальном контроле в сфере благоустройства.
	Постоянно

Не позднее ‎1 марта года, следующего за отчетным.
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
Администрации Красногорского района  и  Администрации Синарского района

	2
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
Предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований объявляется подконтрольному субъекту в случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся нарушениях обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтверждения данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред (ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	По мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
Администрации Красногорского района  и  Администрации Синарского района

	3
	Консультирование.
Осуществляется в письменной или  устной форме по телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме должностными лицами контрольного органа, уполномоченного в сфере благоустройства по вопросам:
1. порядок осуществления контрольных мероприятий и проводимых профилактических мероприятиях,
2. порядок обжалования действий (бездействия) должностных лиц, уполномоченных осуществлять муниципальный контроль в сфере благоустройства;
3. получение информации о нормативных правовых актах (их отдельных положениях), содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется контрольным органом в рамках контрольных мероприятий.
	Постоянно  по обращениям подконтрольных субъектов и их представителей в ходе проведения профилактического, контрольного мероприятия
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
Администрации Красногорского района  и  Администрации Синарского района

	4
	Профилактический визит.
Профилактический визит проводится в отношении объектов контроля, отнесенных к категории
значительного риска и в отношении подконтрольных субъектов, впервые приступающих к осуществлению деятельности в сфере благоустройства. О проведении обязательного профилактического визита подконтрольный субъект уведомляется органом муниципального контроля не позднее чем за 5 рабочих дней до дня его проведения в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением либо в форме электронного документа,
подписанного электронной
подписью, в порядке, установленном частью 4 статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.
В ходе профилактического визита подконтрольный субъект
информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к используемым им объектам контроля. В ходе профилактического визита инспектором может осуществляться консультирование подконтрольного субъекта. При профилактическом визите контролируемым лицам не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных
требований.
Разъяснения, полученные в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи.
	В течение года по мере появления оснований, предусмотренных законодательством
	Должностные лица, уполномоченные на осуществление муниципального контроля
[bookmark: _GoBack]Администрации Красногорского района  и  Администрации Синарского района

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности
программы профилактики

1. Основным показателем результативности и эффективности реализации мероприятий программы профилактики является минимизация причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
2. Результативность и эффективность деятельности контрольного органа оценивается на основании системы показателей результативности и эффективности деятельности контрольных органов, в которую входят:
1) ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства, и их целевые значения, отражающие уровень минимизации вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, уровень устранения риска причинения вреда (ущерба) в соответствующей сфере деятельности, по которым устанавливаются целевые (плановые) значения и достижение которых должен обеспечить контрольный орган;
2) индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства, применяемые для мониторинга контрольной деятельности, ее анализа, выявления проблем, возникающих при ее осуществлении, и определения причин их возникновения, характеризующих соотношение между степенью устранения риска причинения вреда (ущерба) и объемом трудовых, материальных и финансовых ресурсов, а также уровень вмешательства в деятельность подконтрольных субъектов.
3. Ключевые показатели муниципального контроля в сфере благоустройства и их целевые значения, индикативные показатели муниципального контроля в сфере благоустройства утверждены решением Думы Каменск-Уральского городского округа от 15.09.2021 № 901«О муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Каменск-Уральского городского округа».
Наряду с вышеуказанными показателями для оценки результативности и эффективности реализации мероприятий программы профилактики применяются следующие показатели:

	№ п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте муниципального образования в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	100 %

	22.
	Удовлетворенность подконтрольных субъектов и их представителей консультированием контрольного органа
	70 % от числа обратившихся

	33.
	Количество исполненных предостережений о недопустимости нарушений обязательных требований
	100 %

	44.
	Количество проведенных профилактических мероприятий
	не менее
10 мероприятий,
проведенных
контрольным органом

image1.jpeg